
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2022 Area A2 - Servizi alla Persona

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TELEALLARME  DAL  01/01/2011  AL  01/08/2013  PER  I 
LOCALI  DEI  SERVIZI  DEMOGRAFICI  -  ATTIVAZIONE  DELLA 
PROCEDURA DEL QUINTO D'OBBLIGO DITTA CIVIS FIDELIS S.P.A.

IL   D I R I G E N T E

Preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  Registro  Unico  n.  2143  datata  23/12/2008,  del 
Dirigente  Area 2^ Economica Finanziaria - Sviluppo Informatico e Tecnologico - Servizi Demografici, è stata 
aggiudicata alla ditta Civis Fidelis S.p.A., sita in Strada Padana verso Padova 20 – Vicenza, il servizio 
di vigilanza tramite teleallarme per i locali sede dei Servizi Demografici, siti in Via G.B. Verci 33, relativo 
al biennio 2009-2010;

Verificato che al 31/12/2010 il contratto relativo al suddetto servizio viene a scadere;

Constatato che i locali dei  Servizi Demografici, per la mole dei dati sensibili in essi contenuti e per la 
presenza del sistema di rilascio delle carte d’identità elettroniche (C.I.E.) in via di attivazione, deve 
essere debitamente sottoposto a vigilanza nei momenti in cui non è presente il personale addetto;

Visto che l’Area 6^ Museo Archivio Biblioteca ha indetto una procedura di gara, a cottimo fiduciario, per 
l’aggiudicazione  del  servizio  di  teleallarme  relativo  ai  locali  di  loro  competenza,  di  cui  al  CIG 
0490603A64 e che nel capitolato di appalto all’art.3 comma 2, debitamente sottoscritto dalle ditte 
partecipanti alla gara, è prevista la clausola di poter apportare modifiche al contratto in aumento o 
diminuzione sino alla quota del 20% dell’importo  contrattuale;

Verificato che le clausole contrattuali si addicono al tipo di sorveglianza in essere e da mantenere per 
gli stabili dei Servizi Demografici;

Considerato che con lettera di incarico del Dirigente dell’Area 6^ Museo Biblioteca e Archivio, protocollo 
n°  51909  del  30/09/2010,  è  stata  confermata  alla  ditta  Civis  Fidelis  S.p.A.   l’aggiudicazione 
dell’appalto alle condizioni sottoscritte, tra cui il capitolato di appalto facente parte integrale della 
determina di indizione gara succitata;

Vista  la  lettera  trasmessa  a  mezzo fax  in  data  09/12/2010,  prot.  n.  66933,  con la  quale  questa 
Amministrazione  si  avvaleva  della  facoltà  di  attivare  il  quinto  d’obbligo  per  i  locali  dei  Servizi  
Demografici, siti in Via G.B. Verci 33, a pari condizioni economiche, corrispondenti ad Euro 20,00= 
mensili, debitamente controfirmata per accettazione il 21/12/2010 da parte dei responsabili della 
ditta Civis Fidelis S.p.A., sita in Strada Padova verso Padova 20 – Vicenza;

Visti:
 l’art.107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 
di servizi;
 l’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante principi in materia di contabilità;
 l’art.183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed il Regolamento comunale di contabilità in merito 
alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



 l’art.4  del  D.  Lgs.  30/03/2001,  n.  165,  disciplinante  gli  adempimenti  di  competenza  dei 
dirigenti;
 il D. Lgs. 163/2006;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. FL 25/97 del 01.10.1997;

Visto lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art.39, in merito alle competenze dei Dirigenti;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e servizi,  approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 19/02/2010 di approvazione del bilancio 
di previsione per l’anno corrente;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  139  dell’11.05.2010  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2010;

VISTO il Bilancio pluriennale 2010-2012 ed il P.E.G. 2010;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di attivare la procedura del quinto d’obbligo per il servizio di teleallarme presso i locali dei Servizi  
Demografici, siti in via GB. Verci 33 di questo comune, per il periodo 01/01/2011 – 01/08/2013, 
così come dettagliatamente descritto nel capitolato speciale d’appalto della procedura negoziata in 
oggetto, alla ditta Civis Fidelis S.p.A. per l’importo di Euro 240,00 (I.V.A. esclusa) annuale come 
risulta  dalla  determinazione  dirigenziale  di  aggiudicazione  n.  1254/2010  dell’Area  6^  Museo  
Biblioteca e Archivio; 

2. di nominare quale responsabile comunale del servizio di vigilanza tramite teleallarme presso la 
sede dei Servizi Demografici il Sig. Michele Bertoncello, il quale è raggiungibile ai seguenti numeri 
telefonici: ufficio 0424 519321 – abitazione 0424 502999;

3. di autorizzare la relativa  spesa complessivamente prevista in Euro 744,00= I.V.A. inclusa, 
imputandola a favore della ditta Civis Fidelis S.p.A.,  sita in Strada Padana verso Padova 20 – 
Vicenza come di seguito specificato:

– sullo stanziamento di bilancio anno 2011 Euro 288,00= I.V.A. inclusa di cui al T. 1, F.1, S.7, I.3, 
Capitolo 950032 “Collegamento allarme Servizi Demografici”

– sullo stanziamento di bilancio anno 2012 Euro 288,00= I.V.A. inclusa di cui al T. 1, F.1, S.7, I.3, 
Capitolo 950032 “Collegamento allarme Servizi Demografici”

che risulta coerente con le previsioni relative agli stanziamenti di bilancio (Bilancio pluriennale 2010-
2012);
– di  dare  atto  che  per  l’anno  2013  si  provvederà  con  stanziamento  di  bilancio  pari  ad  Euro 

168,00= I.V.A. inclusa, di cui al T. 1, F.1, S.7, I.3, Capitolo 950032 “Collegamento allarme Servizi  
Demografici”, a favore della ditta Civis Fidelis S.p.A.,  sita in Strada Padana verso Padova 20 – 
Vicenza;

4. di  liquidare  la  relativa  spesa  su  presentazione  di  regolari  fatture,  entro  il  limite  massimo dei 
presenti impegni, liquidate previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa 
del servizio senza ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 128/2011
U 5/2013
U 56/2012

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

